Jérusalem, en connaître la situation économique et estimer les revenus possibles d’en tirer par 

une mise en exploitation indirecte. Réalisée dans l'ensemble de la Chrétienté dans chaque 

diocèse, celle du diocèse de Besançon fut menée en juin, et ratifiée par l’archevêque le 12 juillet. 

Exposé  

Sanctissimo in Christo Patri et Beatissimo Domino Nostro, domino Gregorio, divina 

providentia sacrosancte romane et universalis ecclesie summo pontifici, humilis et devota 

creatura vestra Guillelmus, dei et sanctitatis vestre gratia archiepiscopus Bisuntinensis ; 

reverentiam debitam, obedientiamque humilem et devotam, ac etiam se se totum ; eidem 

sanctitati et beatitudini vestre, tenore presentium, flexis genibus, manifesto me, presenti anno 

incarnationis Domini millesimo CCC LXXIII die XII mensis junii, ejusdem sanctitatis litteras 

more romane curis, ut prima facie apparebat bullatas, mihi per venerabilem et discretum virum 

dominum Guillelmum de Fontisvenna Bisuntinensis et Lingonensis ecclesiarum canonicum, ac 

in meis civitate et dyocese Bisuntinensibus, subcollectorem proventuum debitorum vestre 

apostolice camere, presentatas cum qua decuit et decet, quantaque potui reverencia recepisse, 

formam que sequitur continentes.  

184 Grégoire XI, pape de 1370 à 1378. 
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Bulle de Grégoire XI  

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Bisuntinensis, 

salutem et apostolicam benedictionem. Ex certis rationabilibus causis concernentibus 

obsequium Dei, cujus vices, licet indigni, tenemus in terris, ac reformationem status tocius 

Religionis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani, proth dolor in spiritualibus et 

temporalibus non modicum deformate, et defensionem ac propagationem catholice fidei nostre 

sollicitudini specialiter incumbentes, de personis et facultatibus dicte Religionis volumus 

plenarie informari. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, infra 

unum mensem a die qua presentes tibi, seu tuo vicario, sive officiali presentate fuerunt, 

computandum, et cicius si comode poteris, per te vel alium seu alios viros ydoneos et fideles, 

de nominibus preceptoriarum seu domorum ejusdem Hospitalis existentium in civitate et 

diocese, ac de nominibus, cognominibus et etatibus preceptororum seu rectorum earumdem 

preceptoriarum seu domorum, quocumque nomine nuncupentur, necnon sacerdotum et aliorum 

constitutorum in sacris ordinibus, ac militum ipsius Hospitalis, de fructibus et redditibus et 

proventibus annuis earumdem preceptoriarum seu domorum communiter provenientibus, seu 

qui provenire consueverunt ex eis, et etiam de oneribus earundem preceptoriarum et domorum 

neccessario supportandis, et pro quantis summis seu quantitatibus pecunie ad francos seu 

florenos auri reducende hujusmodi fructus, redditus et proventus, prioribus et preceptoribus, ac 

fratribus ipsis omnibus preter eosdem sacerdotes, et in sacris ordinibus constitutos existentibus 

in remotis, possent communiter annis singulis locari, sive arrendari seu ad firmam dari 

hujusmodi oneribus supportatis, tam per personas et oblatos ipsius Hospitalis seu Religionis et 

eorum familiares, procuratores seu negociores gestores, quam etiam per alios qui de hiis scire 

poterunt veritatem, studeas te plenarie informare. Contradictores per censuram ecclesiasticam, 

appellacione postposita, compestendo, non obstante si personis ejusdem Hospitalis seu 

Religionis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab apostolica sede indultum existat quid 

interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam 

et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem. Informationem autem 

hujusmodi fideliter per manum publici tabellionis in publicam formam redactam, et sub tuo 

sigillo clausam, et nemini revelatam, nobis per fidelem nuncium mittere, vel dilecto filio dicte 

sedis nuncio, et collectori proventuum apostolice camere debitorum in dictis tuis civitate et 

diocese deputato, quam cito commode poteris fedeliter assignare, seu facere assignari procures. 

Ceterum ut hujusmodi pium negocium cum omni puritate procedat, te et alios quos ad hoc 

duxeris deputandos, sub interminatione divini judicii obtestamur, ac tibi et eis et sub 
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excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus absque omni fraude in dicto 

negocio fideliter procedatis. Alioquin tam te quam alios per te ad id deputandos secus facientes 

excommunicationis sententiam incurrere volumus, ipso facto, a qua nullus a quoquam preter 

quam a nobis et nostris successoribus romanis pontificibus, nisi in mortis articulo, possit 

absolutionis beneficium obtinere. Datum Avinione, IIII idus februarii, pontificatus nostri anno 

tercio. 

Suite de l'exposé  

Quasquidem sic receptas vestre sanctitatis litteras, et contenta in eisdem, tanquam verus 

obediens filius, prompto suscipiens affectu, et alacri studio debite executioni cupiens 

demandari, tamen propter temporis seu spacii michi prefixi in ipsis sanctitatis vestre litteris 

brevitatem, et gravium aliorum ecclesie mee predicte Bisuntinensis negociorem occupationem, 

armatorumque per diversas mee predicte diocesis partes discurrencium multitudinem, 

periculum et timorem, ac magnas et graves missiones, et expensas in hujusmodi sanctitatis 

vestre executione mandati, si personaliter adfuissem necessario subeundas, circa hec 

presencialiter in personam attendere non valui nec valebam commode nec secure, et insuper de 

benignitate et bene placito dicte vestre sanctitatis confisus e. s. actentis litteris, hanc clausulam 

continentibus, quatinus per te vel alium seu alios viros ydoneos et fideles, ut discretis, ydoneis 

et fidelibus viris Henrico Belleoculi presbitero auctoritate apostolica et imperiali publico 

notario Cappelle Volantisque, et Hugoni de Calce Bulgilliarum dicte mee diocesis, ecclesiarum 

perrochialium rectoribus, dictas sanctitatis vestre litteras, per alias meas ymo verius e. s. et 

processus inde secutos conmisi plenius, exequendas informationes super hoc necessarias per 

eorum quemlibet, incertis preceptoriis seu domibus et locis annotando fieri prout infia. Qui et 

in hujusmodi executione vacaverunt, et se diligenter processisse michi fideliter retulerunt, ut 

sequitur seriatim.  

Premier procès-verbal par Henri Bellioculi 

Et primo, informatio juxta tenorem dictarum apostolicarum litterarum, per dictum 

Henricum Bellioculi commissarium meum, super hoc in certis locis infrascriptis deputatum, 

facta in inmediate sequentibus preceptoriis seu domibus Religionis et Hospitalis Sancti 

Johannis Iherorosolomitani, et michi relata medio ipsius juramento, prout sequitur in hunc 

modum.  

462  

Établissement templier de Besançon 

(commanderie templière de Dole) 

Anno igitur Domini millesimo CCC LXXIII die XVIII dicti mensis junii, accessit idem 

Henricus commissarius ad domum Templi in civitate Bisuntinensi, Religionis et Hospitalis 

predictorum, in qua reperit nullum religiosum, sed tantummodo simplices laicos seculares, 

videlicet Renaudum Clerici de Dampnomartino subtus vaices dicte mee diocesis Bisuntinensis, 

etatis XLV annorum vel circa, cum uxore sua et liberis suis, qui diligenter, singulariter et 

distincte auctoritate sanctitatis vestre interrogatus, et respondere jussus medio ipsius juramento, 

de et super contentis in dictis sanctitatis vestre litteris, ac dependentis et emergentibus ab eisdem 

dicere veritatem. Respondit et dixit, per suum juramentum propter hoc ad sancta Dei evangelia 

corporaliter prestitum, prout infra, videlicet quod dicta domus nominatur et cognominatur pro 

ut supra. Cujus magister seu rector est frater Girardus de Vienna, miles Religionis et Hospitalis 

predictorum, preceptor et rector preceptorie Templi de Dola, Religionis, Hospitalis et diocesis 

predictorum, etatis sexaginta annorum vel circa, commorans apud Espailleyum Lingonensis 

diocesis, a quo fratre Girardo idem Regnaudus interrogatus, dictam domum Templi 

Bisuntinensis, cum juribus et pertinentiis ejusdem universis admodiavit, seu ad firmam retinuit, 

a festo Nativitatis Beati Johannis Baptistae nuper elapso, usque ad sex annos a dicto festo in 

antea. Immediate computandos pretio et pro summa triginta florenorum Florentie, eidem fratri 

Girardo anno quolibet dicti sextennii libere solvendorum. Quodque tantum vallet bene dicta 

domo, anno quolibet omnibus oneribus supportatis, et plus valeret, nisi fuisse, prout sunt, 

quedum jura dicte domus alienata, et maxime circa XX operate vinearum, et quondam alia que 

nominare nescit idem Regnaudus. Consistunt autem jura dicte domo in pecunia, bladis et vinis 

; nulla quoque ibidem habetur hospitalitas, cum ibi non morentur nec resideant fratres dicte 

Religionis, ut solebant ; maximeque dicta domus, que puclra solebat esse, licet circundata sit 

pulcris et delectabilibis virgultis et ortis, tamen tam in aula quam in cameris et muris in capella 

cooperturis gravem, ut apparet ad aspectum, patitur ruinam. Hec autem, prout supra scripta, 

sicut et dicta per dictum Regnaudum firmarium dicte domus Templi Bisuntinensis, juravit idem 

Regnaudum esse vera, presentibus discretis viris magistro Ponchardo de Choysico, Perrino de 

Vallibus, et Thoma de Grandimonte, clericis curie Bisuntinis, notariis juris, ac Beniberto 

notario publico infrascripto.  
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Établissements hospitaliers de Montseugny185, Autoreille186 et Malans187 

(commanderie hospitalière de Montseugny) 

Item, anno quo super et die XXII dicti mensis junii, fuit dictus Henricus commissarius in 

preceptoria de Monteciconio, in qua reperit tantummodo duos fratres Religionis et Hospitalis 

predictorum, videlicet Petrum de Corbaone, et Odonem de Domnapetra, presbiteros, qui 

auctoritate predicta interrogati, et jussi dicere veritatem de et super contentis in predictis 

sanctitatis vestre litteris, responderunt et dixerunt, per juramenta sua, quod dicta preceptoria de 

Monteciconio si nuncupatur, rectorque et preceptor ejusdem vocatur frater Petrus de Villam, 

miles dicte Religionis, etatis XXV annorum vel circa, commorans in quadam alia sua 

preceptoria de Vallibus Gebenensis diocesis, quam obtinet cum predicta de Monteciconio, in 

qua est honesta ecclesia, in qua non fit divinum officium, nisi prout in parrochiali et rurali 

ecclesia, domus quomodo ipsius preceptorie sunt multipliciter ruinose. Interrogati de 

nominibus, cognominibus et etatibus fratrum et aliarum personarum dicte preceptorie de 

Monteciconio, dixerunt quod non sunt nec fuerunt alii plures quam duo fratres. Est ibi tamen in 

quadam ejusdem preceptorie grangia, que Mellant nuncupatur, Hugoninus Oygerii donatus seu 

oblatus in dicta preceptoria, etatis quinquaginta annorum vel circa. Alii vero servitores, propter 

festum Nativitatis Sancti Johannis, quod debebit esse infra III dies tunc sequentes, recesserant 

ad propria, quoniam eorum servicii terminus expirarat. Dixerunt etiam super hoc interrogati, 

quod preceptorie de Monteciconio subiciuntur, et pertinent domus de Auteroillat, et predicta de 

Mellant que etiam per dictum Henricum comissarium fuerunt visitate. Unde illa de Auteroillat, 

in qua est honesta et devota ecclesia seu capella cum campanili et cimiterio, tamen sine divini 

celebratione officii, propter ruinam et quasi destructionem ejus, inhabitabilis et vacua est, et 

totaliter derelicta, nichillominus est bonis ortis, viridariis et campis plenis fructibus, seminum 

et arborum circudata. Et alia domus predicta videlicet de Mellant, in qua moratur dictus 

Hugoninus Oygerii donatus, solus cum quadam muliere antiqua et quodam garcione. Patitur 

ruynam, et maxima pars vinearum eidem domui pertinentium, ob deffectum cultive, remanent 

in deserto. In capella nullatenus celebratur. Interrogati ulterius dicti fratres in quibus consistunt 

redditus, exitus et proventus dicte preceptorie de Monteciconio, aliarumque dictarum domorum 

eidem subiectarum seu pertinentium, dixerunt quod in pecinariis, censibus et taillis, bladis, 

decimis, terris arabilibus, aquis et aliis possessionibus, que omnia in universo possunt 

185 Broye-Aubigney-Montseugny, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
186 Autoreille, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
187 Malans, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 

464  

ascendere, anno quolibet solutis, XXXV florenos priori Arvernie, et decem libras cere abbati 

Sancti Stephani de Divione, aliisque omnibus oneribus supportatis, ad viginti florenos libere 

redditos dicto preceptori, et aliud inde nesciunt dicti fratres super hoc interrogati, ut per sua 

juramenta retulerunt, presentibus Guillelmo curato de Vandam, et Vieneto Boidie notarioque 

publico infrascripto. 

Établissement templier188 de Saligney189 

(commanderie templière de Dole) 

Item, anno, mense et die predictis, dictus Henricus commissarius accessit ad domum Templi 

de Sarignyaco, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, cause dicte informationis 

faciende, ubi nullum habitatorem seu mensionarem reperit, propter locum desolatum seu dictam 

domum, que in qualibet sui parte patitur ruynam, nisi tantummodo dominum Petrum curatum 

dicti loci de Sarignyaco, qui interrogatus quid inde sciret, respondit et dixit per suum 

juramentum, quod dicta domus erat subiecta et pertinebat preceptorie Templi de Dola, quam 

tenebat et tenet dictus frater Girardus de Vienna, a quo Perrinus Boichuti laborator dictam 

domum Templi de Sarignyaco tenet ad firmam seu commendam, et quia presens non erat dictus 

primus, idem commissarius ivit apud Dolam et dictam preceptoriam de Dola, et mandavit pro 

dicto Perrino Boichuti, qui cum eo Dolam adiit, ubi suam informationem fecit prout immediate 

sequitur in hunc modum. 

Établissement templier de Dole 

(commanderie templière de Dole) 

Anno et mense predictis ac die XXIII dicti mensis junii, dictus Henricus commissarius 

preceptoriam seu domum dicti Templi de Dola adiit, et ibi Joacobum de Bavenans subdiaconus, 

etatis XXXVI annorum vel circa, donatum seu oblatum dicti Hospitalis, et Girardum Ratier 

etatis quiquaginta annorum vel circa, procuratorem dicti fratris Girardi, ut dicebant per sua, 

super hoc et aliis infrascriptis requisiti, prestita juramenta, ac dominum Guillelmum de 

Falletans presbiterum secularem, asserentem se esse etatis XXX annorum vel circa, qui et 

188 Contredit un acte de 1195 parlant d’hospitaliers de Saligney, cf. Accord entre les hospitaliers de Saligney et le 

chapitre de Besançon (1195). 
189 Saligney, cant. Authume, arr. Dole, Jura. 
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eorum singuli interrogati, per eorum ad sancta Dei evangelia prestita juramenta, et jussi 

auctoritate sanctitatis vestre predicte dicere vestre veritatem, respondendo, in primis 

nominaverunt et cognominaverunt personas et locum predictos, prout supra, dicentes super hoc 

interrogati, quod dicta preceptoria de Dola subest et respondet priori de Arverni, quodque dictus 

frater Girardus de Vienna etatis LX annorum vel circa, tanquam preceptor ejusdem domus, 

tenet et possidet eam, cum quinque aliis domibus dicte Religionis, videlicet domibus Templi de 

Bisuncio, de Sarigneyo, de Arbosio et de Arbergamento, Religionis, Hospitalis et diocesis 

predictorum, de quarum statibus et regimine referetur subsequenter. Sunt etiam commensales 

continui in dicta preceptoria de Dola, frater Humbertus de Arbosio presbiter dicte Religionis, 

et predicti omnes, ac duo donati, et tam buburci quam aurige et alii familiaries, seu conservitores 

necessarii, septendecim persone, cum quibus se informando dictus commissarius reperit, quod 

menbra predicta dicte preceptorie valent annuatim dicto fratri Girardo preceptori, omnibus 

oneribus supportatis, videlicet Templi de Bisuncio triginta florenos, domus de Sarigneyo 

triginta florenos auri, domus de Arbosio quadraginta florenos auri, domus de Abergamento 

duodecim florenos auri, et domus de Girofonte quadraginta florenos auri. Qui valores et jura 

proventusque preceptorie, et domorum predictarum eidem preceptorie adjacentium, consistunt 

in censivis situatis in villa de Dola, in Salino super puteis et sale de Salino III denariis, blandis, 

terris arabilibus et pratis, nemoribus et littoribus, et ceris, vineis, vinis et oleis, que predicta 

omnia valent annuatim libere, et dicto preceptori, trecentos nonaginta duos florenos. Interrogati 

quid et quantum dictus preceptor habet recipere libere et solvere, pro servitutibus preceptorie 

et membrorum predictorum, annuatim, dixerunt quod habet recipere libere prout supra, et 

solvere pro oneribus videlicet pro responsionibus, pitancia, portagio, salariis ballivi et 

procuratoris, ac eciam consiliarum, ac pro vestibus omnium predictorum, ac reparatione 

domorum et excluse de Baverans, salariis familiarium dicte preceptorie, hospitalitate 

pauperum, trecentos novem florenos et tertiam partem unius floreni, fit autem hospitalitas seu 

elemosia ter in edomada, sive pitancia in pane tantum petenti cuilibet menditanti. Divinum 

autem officium, pro ut assereverunt supradicti, solebat ibi fieri per tres aut quatuor dicti ordinis 

fratres, dicte preceptorie commensales, et quosdam alios presbiteros seculares, omnibus horis 

canonicis, diurnis et nocturnis, sed pro nunc celebratur ibi missa, qualibet die submissa voce, 

et aliquociens die dominica et festum alta voce. Preterea domus et edificia dicte preceptorie de 

Dola sunt in competenti statu. Que quidem informatio facta fuit presentibus discretis viris, 

domino Petro curato de Saliney, dicto Le Bom Daucune, et Vyeneto de Bonay clerico.  
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Établissements templiers de Saizenay190 et Salins191 

(relèvent directement de Rhodes) 

Anno et mense predictis, et XXIIII die dicti mensis, accessit idem commissarius ad domos 

Hospitalis de Sesenay et prope Salinum, et de Salino, Religionis, Hospitalis et dyocesis 

predictorum, ac duo de menbris seu domibus, adjacentibus seu pertinentibus preceptorie de 

Rodes, in quaquidem domo de Sesenay reperit, et ad dictam domum de Salino aduxit, jussum 

prius attende Guidonem Loite de Salino, mendatorem seu firmarium dicte domus de Sesenay, 

una cum Hugone Recousoris de Salino, Johanne de Dubio curato de Loya, presbiteris, Stephano 

de Serie, Hugone de Boverans, et pluribus aliis notis et vicinis, a quibus inquisivit de 

facultatibus et juribus, et aliis bonis pertinentibus ad dictas domos, reperit per relationes eorum, 

mediis eorum juramentis factas, quod dicte domus vocabantur prout supra, suberantque et 

pertinebant marescallo de Rota, gallice de Rodes, tenebatque easdem ad firmam frater 

Regnaudus de Peperlin prope Arbosium, a preceptore Sancti Pauli procuratore ejusdem 

marescalli, dictusque Guido Loite, tanquam substitutus a dicto procuratore per tres annos, uno 

jam elapso, pro precio et summa quingentorum florenos auri, tenebat. Dixeruntque, mediis 

eorum juramentis, quod dicte domus de Sesenay et de Salino habebant fructus, redditus et 

proventus, in pratis, campis, pecuniis, censualibus, in nemoribus et pluribus aliis, qui valebant 

libere, omnibus oneribus supportatis, annis singulis, quadraginta florenos auri, non obstante 

quod teneantur, anno quolibet, rectores dictarum domorum solvere, ecclesiis Beate Marie et 

Sancti Michaelis de Salino, quatuor bichetos blandi ad mensuram de Salino, in quibusdem 

domibus non tenetur aliqua hospitalitas, nec fit divinum officium, ymo predicta de Sesenay est 

totaliter destructa, et capella cum campanili et cimiterio est ibi totaliter desolata, discoperata, 

aperta sine hostiis et aliqua firmatura, muris disruptis. Alia vero domus de Salino est in statu 

competenti, et locatur seu conceditur mansionariis, pro quatuor florenos quolibet exsolvendis. 

Acta sunt hoc presentibus dominis192 Guillelmo Chivalier, Guillelmo Foucqueti, predicto 

Johanne de Dubio, et pluribus aliis. 

190 Saizenay, cant. Arbois, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
191 Salins, cant. Arbois, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
192 Henricus Bellioculi est ajouté dans la marge à gauche et à droite, accollé au texte. 
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Établissement templier d’Arbois 

(commanderie templière de Dole) 

Item, anno et mense predictis, XXV die, dictus commissarius accessit ad predictam domum 

Templi de Arbosio, dicte preceptorie Templi de Dola, ut predicitur, pertinentem, in qua reperit 

fratrem Humbertum de Arbosio, presbiterum Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, 

qui, super hoc interrogatus medio ipsius juramento, prout supra dixit et retulit, quod dicta domus 

subest et pertinet dicte preceptorie de Dola, et dicto fratri Girardo de Vyanna, a quo et ipse 

frater Humbertus tenet, ad firmam seu admodiationem, dictam domum, prout supra in relacione 

preceptorie de Dola continetur, precio quadraginta florenos auri eidem fratri Girardo, anno 

quolibet presentis trienni solvendorum, de quo trienno et jam expiravit primus annus. 

Interrogatus de fratribus et personis commorantibus in eadem, ac eciam de vallore proventuum 

et reddituum ejusdem, dixit, medio juramento, quod ipse tertius videlicet cum famulo et ancilla 

moratur in eadem domo, valetque quolibet anno dicto fratri Girardo, omnibus oneribus 

supportatis, quadraginta florenos ut supra, interrogatus si sunt aliqua jura allienata, vel de novo 

aquisita, dixit quod non. Non ibi divinum officium, quia non est capella nec aliqua hospitalitas, 

observatur. Dicta domus in aulis, cameris, stabulis, ortis, virgultis, tectus, et muris ac eciam in 

aliis, est in statu competenti. Consistunt autem fructus, redditus et proventus dicte domus in 

pecunia, censibus, terris arabilibus, pratis, et ascendunt annuatim quinquaginta duos florenos 

vel circa, de quibus reddit quolibet anno fratri Girardo libere quadraginta florenos, nec habet 

supportare aliqua onera, ut dixit ad sancta Dei evangelia per suum juramentum prestitum. Acta 

sunt hec presentibus domino Bernaudo de Sancto Eugendo curato de Arbosio, domino Johanne 

de Dubio curato de Loya, et domino Stephano dicto mutui curato de Cambino, ac pluribus aliis.  

Établissement hospitalier d’Arbois 

(commanderie hospitalière de Varessia) 

Deinde, eadem die et incuntinenti, accessit idem commissarius ad capellam et domum sancti 

Johannis dicti loci de Arbosio, Religionis predicte, quas reperit in bono statu et quasi de novo 

edificatas, et in eadem capella, libros et ornamenta valde honesta, ac religiosum fratrem 

Guillelmum de Pepelin prope Arbosium, presbiterum dicte Religionis, preceptorem seu 

rectorem preceptorie de Varisiacio dicte domui superioris, etatis sexaginta annorum ut dicebat, 

qui, super hoc interrogatus, respondit et dixit, medio juramento, quod ipse erat preceptor et 
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rector dicte preceptorie de Varisiaco et dicte domus sancti Johannis, tamquam subjecte dicte 

preceptorie, quodque fructus, redditus et proventus dicte domus sancti Johannis, consistunt in 

denariis censualibus, vineis et pratis, possuntque valere communibus annis in universis 

sexaginta francos auri, sed non valeret libere videlicet si daretur ad firmam, omnibus oneribus 

supportatis, ultra XX florenos, illa vero de Varisiaco etiam consistit in censualibus denariis, 

pratis, terris, terris arabilibus, vineis, et valet annuatim libere triginta florenos et non ultra, sunt 

etiam commorantes continui in dicta domus sancti Johannis commensales, dictus frater 

Guillelmus et quidam alter Guillelmus dicte Religionis, ejus nepos etatis viginti annorum, 

quedam ancilla nomine Agnes de Morel, Lingonensis diocesis, etatis quinquaginta annorum, 

Guillelmeta filia dicti Berquat de Arbosio, etatis duodecim annorum, dixit etiam de omnibus 

interrogatus, quod de dictis preceptoria et domo, ac domo de La Gravelouse, Lingonensis 

diocesis, ipse soluit annuatim, pro responsione priori de Arvernia, viginti duos florenos, tenet 

etiam ibidem dictus frater Guillelmus, secundum dicte domus sue facultatem, hospitalitatem 

competentem, prout se informavit dictus commissarius, presentibus testibus in |relatione 

precedenti nominatis.  

Établissement hospitalier193 de l’Abergement-Saint-Jean194  

(commanderie templière de Dole) 

Item, anno predicto, XXVI die ejusdem mensis, dictus commissarius accessit ad locum de 

Abergamento, Religionis et Hospitalis predictorum, unum de membris dicte preceptorie de 

Dola, quem locum reperit omnino desolatum et destructum, excepta capella, que est sine hostiis 

et fenestris, et que alias est totaliter ruynosa, neminemque ibidem reperit cum quo se posset 

informare, nisi prout supra in relatione dicti Templi de Dola continetur. Verumtamen quidam 

agrigole de propinquoribus dicti loci, ad quos accessit dictus commissarius, super hoc 

interrogati dixerunt, mediis eorum juramentis, quod dictus locus pertinebat ad preceptoriam et 

preceptorie de Dola, et quod regebatur seu regi debebatur per Girardum dictum Ratier de 

Parreceyo, procuratorem predicti fratis195 Girardi de Vyanna, quodque ipsi Agrigole et quidam 

alii vicini erant parrochiani dicte capelle, tamen non celebratur in ea, nisi de mense in mensem, 

et aliquando de quindena in quindenam. Interrogati quis erat eorum curatus, dixerunt non habere 

193 Malgré son rattachement à une commanderie templière. 
194 Abergement-Saint-Jean (L'), comm. Neublans-Abergement, cant. Tavaux, arr. Dole, Jura. 
195 Sic. 

469  

alium curatum quam predictum fratrem Girardum de Vyanna. Cetera videantur in precedenti 

relatione preceptorie de Dola. Actum presentibus domino Johanne curato de Loya, Guillelmo 

de Venne dyacono, donato et oblato dicte Religionis, et pluribus aliis.  

Établissement templier de Girefontaine196 

(commanderie templière de Dole) 

Item, eodem anno, XXVII die dicti mensis, accessit idem commissarius ad domum Templi 

de Girofonte, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, in qua reperit honestam ecclesiam 

cum campanili et cimiterio, domus cum grangie, et alie habitationes ipsius loci, magnam 

patiuntur ruynam, reperit etiam ibidem dominum Guillelmum, curatum de Stella dicte mee 

diocesis, firmarium seu admodiatorem dicte domus, ut dicebat, servitores commensales in dicta 

domo, videlicet Johannem Boverii, Johannetam ejus uxorem, et quinque pueros, qui curatus 

super hoc interrogatus per suum juramentum, dixit quod dicta domus de Girofonte erat et est 

predicti fratris Girardi de Vyanna, preceptoris dicti Templi de Dola, et quod ipsam tenebat ad 

firmam ab eodem fratre Girardo, usque ad novem annos continuos, de quibus sex sunt elapsti, 

precio et pro summa quadraginta florenorum, anno quolibet dicti novennii solvendorum, 

quodque tantum valet dicta domus, anno quolibet, omnibus oneribus supportatis, et non ultra. 

Consistunt autem fructus et proventus dicte domus in pratis, terris arabilibus, in censibus et 

aliis, usque ad valorem predictum. Dixit etiam quod ibi solebant morari tres vel quatuor fratres 

dicte Religionis, pro divino officio faciendo, et modo non est aliquis religiosus, nisi tantum 

modo ille dominus Guillelmus, qui celebrat bis vel ter in capella dicte domus, preterea rare 

habetur ibi hospitalitas, propter bonorum tenuitatem. Cetera videantur in relatione predicta 

Templi de Dola. Actum presentibus Aubrieto de Stella, domino Johanne de Dubio curato de 

Loya, et Guillelmo de Vennio dyacono, fratre et abbato dicte Religionis. 

Établissement hospitalier de Varessia197 

(commanderie hospitalière de Varessia) 

Eadem die, accessit dictus commissarius ad dictam preceptoriam et domum de Veresiaco, 

in qua est honesta ecclesia seu capella, cum campanili et cimiterio, habente curam animarum, 

196 Girefontaine, comm. L’Étoile, cant. Lons-le-Saunier-1, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
197 Varessia, comm. La Chailleuse, cant. Moirans-en-Montagne, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
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reperitque fratrem Regnaudum de Pepelin prope Arbosium, presbiterum Religionis et 

Hospitalis predictorum, et quotquot erant familiares utriusque sexus in illa domo, videlicet 

Johannem de Regali Monte buburcum, Johannetam ejus uxorem, Johannetum eorum filium, 

Jaquetum filium dicte Jaquete, Ginetam ejus uxorem, Odetam filiam dictorum conjugum, et 

Guillelmum de Arbosio clericum, qui, super hoc interrogati, dixerunt et responderunt, mediis 

juramentis, quo ad divinum officium, quod quasi cothidie celebratur missa in dicta capella, et 

antiquitus erant ibi tres fratres, et modo solus. Consistuntque fructus, redditus et proventus dicte 

preceptorie in pratis, bladis, censibus pecunie, decimis et terris arabilibus, que valent anno 

quolibet, omnibus oneribus supportatis, circa triginta florenos, redditos prescripto fratri 

Guillelmo preceptori ejusdem. Domus vero et capella ejusdem loci sunt in bono statu. Cetera 

videantur in relatione facta de domo sancti Johannis de Arbosio. Actum presentibus domino 

Milone de Pymoram, et domino Johanne curato de Loya, testibus ad hec vocatis et rogatis.  

Fin du premier procès-verbal par Henri Bellioculi 

In quorum premissarum omnium et presentis relationis testimonium et certitudinem 

pleniorem, presentes litteras seu presentem relationem, per predictum Henricum 

commissarium, et predicte sanctitatis vestre auctoritate publicum notarium, cui in hiis et 

majoribus plenam fidem adhibui, et adhibeo sicut et ei solet communiter adhiberi, et qui 

informationes predictas, per juramentum suum ad sancta Dei evangelia, propter hoc prestitum, 

se fecisse, michi retulit, prout supra, et alio modo quo potuit, saniori fieri volui, et precipi 

sigillique mei proprii appesione muniri. Anno quo supra indicione undecima, mensis julii, die 

duodecima, pontificatus vestre sanctitatis predicte anno tertio. 

Et ego Henricus Bellioculi, de Sedeloco, Eduensis diocesis, publicus sacra apostolica et 

imperiali auctoritate notarius, dicte ecclesie Capellavolantis curatus, et commissarius ad 

premissa. A prefato domino archiepiscopo, prout suprascribitur, deputatus, dutas informationes 

et relationem presentem, prout melius potui, personaliter, una mecum Humberto de Sancto 

Mauritio clerico, predicta apostolica auctoritate etiam notario publico, feci. Ipasque, aliis arduis 

occupatus negociis, et alo male dispositus, per alium juramentum meum in hac parte scribi, et 

in hanc formam publicam redigi feci et ordinavi. Deinde, et facta de prothocollo meo, ad 

presentes relatorias litteras collatione diligenter totum concordare reperi, propter quod hic, 

manu propria, me subscribente ea solito signo, et subscriptione meis presentibus, una cum 

appensione, prout infra, sigilli dicti domini archiepiscopi, sic signavi. 
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Début du second procès-verbal par Hugues de Chaux et Jean Palat 

Deinde P. S., sequitur informatio facta per dominum Hugonem de Calce, commissarium ad 

hoc, ut predicitur, deputatus, una secum Johanne Paleto, presbitero, auctoritate imperiali 

notario, que incipit in hunc modum. 

Établissement hospitalier de La Villedieu-en-Varais198 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Varais) 

Anno predicto, et die XXIII ejusdem mensis junii, predictus Hugo de Calce, curatus de 

Burgillis, commissarius a me, in alia parte mee diocesis, deputatus, cum dicto Johanne publico 

notario, et testibus infrascriptis, accessit ad domum seu preceptoriam de Villa Dei in Varesco, 

Religionis et Hospitalis predictorum, in qua reperit fratrem Poncium de Avernya, presbiterum 

dicte Religionis, preceptorem seu rectorem dicte domus, etatis quadraginta annorum vel circa, 

ut dicebat, qui diligenter interrogatus super contentum in dictis sanctitatis vestre litteris, ac 

dependentiis, et emergentibus ab eisdem, medio ipsius juramento, respondit et dixit, per suum 

juramentum, prout infra, videlicet quod dicta domus nominatur et cognominatur prout supra, et 

quod ipse erat preceptor seu rector dicte preceptorie. Est autem ibidem ecclesia seu capella cum 

campanili, etiam sunt fontes, cum cimiterio, libri et alia ornamenta necessaria. In qua ecclesia, 

dictus preceptor seu rector celebrat bis vel ter in ebdomada, et ibi asserit se habere curam 

animarum, domus quoque ipsius preceptorie sunt multipliciter ruynose, capella vero predicta 

est in competenti statu. Interrogatus de fratribus et personis commorantibus in eadem 

preceptoria, de valore et proventibus ejusdem, dixit, medio juramento, quod ipse tertius 

videlicet cum famulo vocato Bisuncio, in etatis XX annorum vel circa, et quedam ancilla vocata 

Beleta, etatis sexaginta annorum vel circa, quodque fructus, redditus et proventus dicte 

preceptorie, consistunt in denariis censualibus, decimis, taillis, teris arabilibus et emendis, 

possuntque valere, communibus annis in universo, quinquaginta florenos auri, sed non valeret 

libere, si daretur ad firmam, quolibet anno, solutis decem florenis priori Avernie, et decem 

florenis comitisse de Nydel, pro custodia, omnibus aliis oneribus supportatis, ultra decem 

florenos. Et plus valeret, nisi fuisset prout sunt, quedam jura dicte domus allienata, videlicet 

198 La Villedieu-en-Varais [aujourd’hui Vercel-Villedieu-le-Camp, cant. Valdahon, arr. Pontarlier, Doubs]. 
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maxima pars pars terrarum arabilium eidem domui seu preceptorie pertinentium, que ob 

deffectum culture remanet in planchia seu deserto. Nulla quoquei ibidem habetur hospitalitas, 

propter bonorum tenuitatem. Omnia predicta, prout sicut scripta, Vuillelmus dictus loci clers 

de Guyans, apud Vercelx commorans, in etate quinquaginta annorum vel circa, negociorum 

dicte preceptorie gestor, diligenter interrogatus medio juramento, dixit esse vera. Et hec scit, 

quia ipse, tempore elapso, tenuit dictam preceptoriam ad firmam, pro precio et summa XXX 

florenorum, reddendorum quolibet anno preceptori loci, absque aliqua onere supportato. Acta 

sunt hec presentibus dominis Henrico vicario de Vercellis, Hugone de Castellione curato de 

Calce, presbiteris, Stephano Odeci dicti loci Ville Dei, et pluribus aliis. 

Établissement hospitalier de Valentigney199 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Anno, mense et die ultimo dictis, dictus Hugo commissarius, cum dicto Johanne notario 

publico, accessit ad domum seu locum de Valantigney, Religionis, Hospitalis et diocesis 

predictorum, presentibus testibus infrascriptis, causa dicte informationis faciende, ubi nullum 

habitatorem seu mansionarium, sed locum desolatum reperit, una domus in qualibet sui parte 

patitur magnam ruynam, non est ibi aliqua capella, reperit tamen duos homines loci, quorum 

unius vocatur Vuillelmus dictus Charpaz, in etate quadraginta annorum vel circa, qui, super hoc 

interrogati, dixerunt, mediis juramentis, quod dictus locus vocatur ut supra, et quod pertinet ad 

preceptoriam Ville Dei de Fontenates, prope Conflans, et quod regebatur seu regi debebatur per 

magistrum Johannem de Saneto, decanum Montisbelligardi, arrendatorem seu admodiatorem 

ejusdem domus de Valantigney. Dixeruntque mediis eorum juramentis, quod ipsa domus 

habebat fructus, redditus et proventus in pratis, terris arabilibus, pecunie, censibus, taillis, 

decimis, et pluribus aliis, qui valebant libere et singulis annis, omnibus oneribus supportatis, 

viginti duos florenos. Aliqua hospitalitas non habetur ibidem, cum non sunt ibi fratres nec aliqui 

mansionarii. Interrogati pro quo precio dictus decanus admodiator habet illam domum, cum 

juribus et pertinentibus ejusdem, dixerunt quod quolibet anno, ut credunt, per viginti florenos, 

libere reddendos per ipsum admodiatorem predicto preceptori Ville Dei, cujus nesciunt 

nominem. Remanet tamen maxima pars terrarum in planchia seu in deserto, de quibus terris 

arabilibus predictus Vuillelmus Charpaz laborat et excolit, nomine dicti decani, quamdam 

partem, quam retinuit ad firmam a dicto decano ad modiatore, per tres annos continus, quarum 

duo sunt elapsi, quolibet anno, pro precio trium bichetorum, per medium frumenti et avene, ad 

199 Valentigney, ch.-l. cant., arr. Montbéliard, Doubs. 
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mensuram Montisbelligari. Interrogati si fuerunt alii fratres in dicto loco comorantes, dixerunt 

mediis juramentis, quod bene viderunt unum aliquotiens, duos commorantes cum magna 

familia. Et nesciunt onera dicte domus. Quequidem informatio facta fuit, presentibus religioso 

viro fratre Regnaudo canonici de Bello Campo, domino Johanne Chiquent de Manduerra, 

domino Vuillelmo de Valantigneyo, presbiteris, et Vuillelmo dicto Laude de Villario La 

Boissere, testibus super hoc invocatis. 

Établissement hospitalier de Presle200 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Item, anno predicto XXIIII die ejusdem mensis junii, accessit idem commissarius ad 

domum seu locum de Presles, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, unum de membris 

dicte Ville Dei, in qua reperit ecclesiam cum campanili et cimiterio, domos et grangias, et alias 

habitationes ipsius loci in competenti statu, excepta una domo, que cadit sunt, et in eadem 

ecclesia seu capella, fontes, libri et alia ornamenta sacerdotalia et ecclesiastica reperit, coram 

ibi nullum habitatorem seu mansionarium, cum aliquibus vicinis de propinquoribus ejusdem 

loci convocatis, videlicet Hugone filio Jacobi majoris, Johanino filio Jacobi de Molendrino, et 

Johanino dicto Cusim201 de Preles, a quibus inquirendo reperit, quod dicta domus vocatur prout 

supra subest, dicte preceptorie Ville Dei de Fontenates, et preceptori ejusdem, qui preceptor 

vocatur frater Stephanus de Rubeomonte am Bressia, miles dicte Religionis, etatis quadraginta 

annorum vel circa, a quo preceptore Perrinus dictus Plaget de Preles tenet ad firmam, seu 

admodiationem, dictam, cum juribus, proventibus et reddentibus ejusdem, per spatium novem 

annorum, de quibus sex sunt elapsi, pretio triginta florenorum auri, eidem fratri Stephano 

preceptori, anno quolibet dicti novennii, libere solvendorum, omnibus oneribus aliis 

supportatis. Celebratur ibi aliquotiens semel in ebdomada. Interrogati si sunt ibi aliqua jura 

allienata, vel de novo, dixerunt quod non, et viderunt autem alios commorari ibi, unum fratrem 

dicte Religionis, cum magna familia, qui regebat dictam domum et ecclesiam, et ibi 

administrabat parrochianis loci, imquantum curatus, omnia sacramenta ecclesiastica. 

Consistunt autem fructus, redditus et proventus dicte domus, in pecunia, censibus, decimis, 

patronagiis ecclesiarum, pratis et terris arabilibus, et valent annuatim quadraginta florenos auri, 

de quibus predictus admodiator reddit, ut dictum est, triginta florenos auri libere, nichillominus 

200 Presle, cant. Montmélian, arr. Chambéry, Savoie. 
201 Johannes Palat de Charcenne est ajouté dans la marge à gauche et à droite, accollé au texte. 
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maxima pars terrarum arabilium ipsius loci remanet in planchia seu ruyna. Ista informatio fuit 

facta, presentibus domino Jacobo curato de Dampnapetra, prope Montembosone, Regnaudo 

dicto Parat loci, et Petro de Hefran famulo, sigillata Bisuntione, testibus juratis. | 

Établissement templier de La Laine 

(commanderie templière de La Laine) 

Deinde, eadem die et incuntinenti, accessit idem commissarius ad domum et capellam seu 

preceptoriam Templi de Lenne, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, quas reperit in 

competenti statu, et in eadem capella, libros, ornamenta honesta, ac fratrem Aymonem dictum 

de Lenne, presbiterum et fratrem dicte Religionis, preceptorem seu rectorem dicte preceptorie 

de Lenne, etatis quinquaginta quinque annorum vel circa, ut dicebat, qui, super hoc interrogatus, 

respondit et dixit medio juramento, quod dicta domus vocabatur prout supra, et quod ipse erat 

preceptor seu rector dicte preceptorie, quodque fructus, redditus et proventus dicte domus 

consistunt in denariis censualibus, taillis, bladis, decimis, pratis, terris arabilibus, et aliis bonis, 

possuntque valere, communibus annis, universo valent quinquaginta florenos auri, sed non 

valeret libere, videlicet si daretur ad firmam, omnibus oneribus supportatis, attentoque debet, 

quolibet anno, priori Avernie quindecim florenos, capitulo Bisuntino septem bicheta frumenti 

et septem bicheta avene, ad mensuram de Bisuntione, et domino Henrico de Falone militi 

quinque solidos censuales, valent tamen bene, libere, viginti florenos. Sunt etiam commensales 

continui, in dicta preceptoria de Lenne, predictus frater Aymo preceptor, dictus Petrus de 

Fontenay, presbiter secularis, capellanus suus, in etate quinquaginta annorum vel circa. Non 

sunt alii religiosi, neque oblati seu donati. Sunt due ancille, una in etate quadraginta annorum, 

et alia in etate triginta annorum. Et tam buburci quam aurige, et alii familiares seu servitores, 

decem viri. Ibi celebratur cothidie, submissa voce tamen, ut dicebat dictus preceptor. Tenet 

etiam ibidem dictus frater Aymo preceptor seu rector hospitalitatem competentem, et est boni 

regiminis et bone ac honeste conversationis, prout se informavit dictus commissarius, 

presentibus testibus in relatione precedenti nominatis. 

475  

Établissement templier de Fay202 

(commanderie templière de Dammartin) 

Item, anno predicto, XXV die ejusdem mensis junii, accessit idem commissarius, una cum 

notario infrascripto, ad locum de Fay, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, et ibi 

nullam habitationem nec habitatorem seu mansionarium reperit. Ymo locum domus combuste, 

que solebat ibi esse, et penitus destructum, sine aliquo edificio. Est ibi labor unius caruce, vel 

circa, in terris arabilibus, que potest valere anno quolibet, si colerentur, duodecim florenos auri, 

prout infra.  

Établissement templier de Dammartin203 

(commanderie templière de Dammartin) 

Postea, incontinenti, accessit ad capellam, locum ac preceptoriam de Dompnomartino, 

Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, ubi reperit ecclesiam cum campanili et cimiterio, 

in competenti statu. Domus cum grangie et alie habitationes ipsius loci, magnam patiuntur 

ruynam. Reperit etiam ibidem nullum mansionarium seu habitatorem. In eadem capella seu 

ecclesia sunt fontes, libri, et alia ornamenta sacerdotalia honesta. Reperit etiam in villa aliquos 

homines, videlicet Symonem dictum Jaure, Aymonem dictum Le Clerc, et Petrum dictum 

Periat, dicti loci de de204 Dompnomartino, qui, super hoc interrogati, dixerunt mediis eorum 

juramentis, quod ille locus vocabatur ut supra, et quod suberat priori Arvernie, quodque rector 

seu preceptor ejusdem erat frater Petrus de Serre, presbiter, frater dicte Religionis, in etate 

quinquaginta annorum vel circa, commorans apud Compaz in Brassia, quodque regebatur per 

dictum Petrum de Serley, presbiterum secularem, procuratorem seu vicarium in dicto loco 

nomine dicti preceptoris, et dicti loci tunc absentem, tamen bene et decenter regere dicebatur. 

Dixerunt tamen non habere alium curatum quam predictum fratrem Petrum. Nulla ibi tenetur 

hospitalitas. Solebant vero ibi esse duo religiosi, quorum unius erat preceptor, et alter curatus. 

De fructibus, reddentibus et proventibus ejusdem preceptorie, dixerunt quod bene valent, 

communibus annis, in universo, temporibus istis, omnibus oneribus supportatis, sexaginta 

florenos. Consistunt tamen fructus, proventus et redditus in denariis censualibus, taillis, bladis, 

emendis, decimis, pratis, terris arabilibus, et aliis rebus et bonis. Requisiti si sunt aliqua jura 

202 Fay, comm. Dammartin-les-Templiers, cant. Baume-les-Dames, arr. Besançon, Doubs. 
203 Dammartin-les-Templiers, cant. Baume-les-Dames, arr. Besançon, Doubs. 
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allienata, vel de novo acquisita, dixerunt quod non sunt aliqua acquisita de novo, sed maxima 

pars terrarum arabilium ipsius loci de Dompomartino, et omnes terre de Fay, sunt in planchia 

seu in ruina. Facta fuit presens informatio, presentibus domino Girardo curato de Roulans, 

presbitero Petro de Hefrans, et Richardo dicto Bernait, de testibus ad hoc vocatis. 

Établissement hospitalier de Aulx-lès-Cromary205 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Deinde, eadem die, accessit idem commissarius ad locum seu villam de Alx, unum de 

membris dicte Ville Dei, mee predicte diocesis, in qua solebant esse domus dicte Religionis, 

que est combusta et penitus destructa. In qua villa non reperit aliquem fratrem religiosum, 

oblatum, neque donatum. Vocatis tamen Stephano dicto Chiebalet, Stephano dicto Le Grant, 

Girardo Le Fournier, et Stephano Le Graniez, nec non et Hugone dicto Guinguet, dicti loci de 

Alx. A quibus inquisivit de facultatibus et juribus, ac etiam de aliis bonis proventibus dicti loci. 

Reperit per relationes eorum, mediis eorum juramentis factas, quod in dicta villa solebat esse 

quedam domus dicte Religionis et Hospitalis, que fuit combusta per crudelissimas societates. 

Suberatque et pertinebat preceptori dicte Ville Dei, quodque Johannetus villicus dicti loci Dalx 

tenebat jura, redditus et proventus ipsius domus, ad firmam seu admodiationem, a dicto 

preceptore Ville Dei, usque ad tres annos, quorum duo sunt elapsi, pro pretio viginti florenorum 

auri, reddendorum dicto preceptori, libere omnibus oneribus supportatis, quolibet anno dicti 

termini. Consistunt autem fructus, redditus et proventus dicti loci in pecunia, censibus, pratis, 

emendis et terris arabilibus, et molendrino, et furno, et ascendunt annuatim viginti quinque 

florenos. Quequidem informatio facta fuit presentibus testibus supradictis. 

Établissement hospitalier206 de Villers-le-Temple207 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Item, eadem die et incontinenti, accessit idem commissarius ad domum seu locum de 

Villario le Temple, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, una cum notario infrascripto, 

205 Aulx-lès-Cromary, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
206 Comme son nom ne l’indique pas (donné en français dans le texte « Le Temple »), mais il n'est pas mentionné 

avant. 
207 Villers-le-Temple, comm. Perrouse, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 

477  

et testibus ultimo dictis, quem locum reperit omnino desolatum et destructum, capellamque sine 

hostiis et fenestris, ac totaliter ruynosam, neminemque ibi reperit, cum quo se posset informari, 

nisi per ultimos dictos testes, qui super hoc, mediis juramentis, dixerunt quod dictus locus 

pertinebat seu suberat preceptorie seu preceptori predicte Ville Dei, quam domum de Villario, 

cum omnibus juribus et pertinentiis ejusdem, tenebat predictus Johannetus villicus Dalx ad 

firmam seu admodiationem, ut supra, pretio decem florenorum auri, eidem preceptori 

reddendorum libere, omnibus oneribus supportatis. Consistunt tamen fructus, redditus et 

proventus ejusdem domus in denariis censualibus, bladis decimis, molendrinis, pratis et terris 

arabilibus, et ascendunt annuatim ad sexdecim florenos vel circa, de quibus predictus 

admodiator, predicto preceptori, reddit libere decem florenos. Non fit ibi divinum officium, nec 

habetur aliqua hospitalitas. Et actum ut immediate supra. 

Établissement hospitalier de La Villedieu-lès-Quenoche208 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Anno predicto, et die XXVI ejusdem mensis junii, accessit idem commissarius ad domum 

seu locum Ville Dei prope Quenoche, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, unum de 

membris de [V]illa Dei de Fontenates, in qua est capella devota, cum campanili et cimiterio, 

tamen sine divini celebratione officii, propter ruynam et destructionem ejus. Inhabitabilis et 

vacua est, totaliter derelicta est, tamen bonis ortis, viridiariis et arboribus circumdata. Reperit 

autem ibi Jacobum dictam Peleteret, commorantem in dicta villa, et Hugonem filium, Johannem 

de Miliaden, a quibus inquisivit de facultatibus et juribus dicte domus, qui, super diligenter 

interrogati, dixerunt per juramenta sua, quod dicta domus nominatur et cognominatur ut supra, 

et quod subest preceptorie predicte seu preceptori Ville Dei de Fontenates. Fructus quoque, 

redditus et proventus dicti loci, consistunt pecuniis, censibus, taillis, bladis, decimis pratis et 

terris arabilibus, que omnia in universo possunt ascendere, anno quolibet, omnibus oneribus 

supportatis, ad viginti florenos, licet Johanninus dictus Batailet de Meliadon tenebat, ad firmam 

seu admodiationem, dictam domum ad tres annos continuos, quorum duo sunt elapsi, pretio 

septem florenorum et medietatem unius floreni, libere dicto preceptori, omnibus oneribus 

supportatis, quolibet anno dicti termini, solvendorum, tamen remanet medietas dictarum 

terrarum in planchia seu in ruyna, ob deffectum culture. Solebat et esse ibi unus frater dicte 

Religionis, cum magna familia, quod nunc cessat. Hec autem informatio fuit facta, presentibus 

208 La Villedieu-lès-Quenoche, comm. Ruhans, cant. Rioz, arr. Vesoul. 
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domino Johanne curato de Quenoche, predicto Petro de Hefram, ad hec testibus invocatis. 

Établissement hospitalier de La Villedieu-en-Fontenette209 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Item, anno quo supra, et die XXVII predicti mensis junii, fuit dictus Hugo commissarius in 

preceptoria predicta Villa Dei de Fontenates, Religionis, Hospitalis predictorum, in qua reperit 

quatuor fratres dicte Religionis, videlicet fratres Guillelmum de Sovans, curatum dicti loci, in 

etate quinquaginta annorum vel circa, Johannem dicti loci curatum de Meurecour, etatis 

quinquaginta quinque annorum vel circa, presbiteros, Guillelmum dicti loci, et Vydonem de 

Velendex, donatos seu oblatos dicte Religionis. Dictus frater Guillelmus in etate quadraginta 

annorum, et dictus Vydo, etatis septuaginta annorum, unum capellanum secularem donatum 

ipsius loci, vocatum dominum Guillelmum Dalx presbiterum, in etate viginti quatuor annorum 

vel circa, Henricum de Dola in etate nonginta annorum vel circa, similiter oblatum seu donatum 

ipsius loci, una cum duobus famulis, et una ancilla in etate quadraginta annorum vel circa, 

vocata Beleta. Quorum famulorum, unus vocatur Vuillelmus dicti loci, etatis viginti quinque 

annorum, et alter Regnaudus ipsius loci, in etate triginta annorum, ut dicebat. Fuit alias septem 

fratres cum familia magna, qui fratres predicti curati, una cum aliquibus de propinquoribus 

eorum vicinis, videlicet Jacobo dicto Bilart, Guillelmo dicto Chardey, Girardo dicto Brunate, 

Johanne dicto Vailars dicti loci Ville Dei, et pluribus aliis notis et vicinis. Qui eorum singuli 

interrogati, per eorum ad sancta Dei evangeli prestita juramenta, et jussi auctoritate sanctitatis 

vestre predicte dicere veritatem, responderunt, imprimis nominaverunt et cognominaverunt 

locum et personas predictas, dicentes quod dicta preceptoria Villa Dei de Fontenates subest et 

respondit priori de Arvernia, quodque frater Stephanus de Rubeomonte in Brassia, miles 

ejusdem Religionis, etatis quadraginta annorum vel circa, tanquam preceptor et rector ejusdem, 

tenet et possidet eandem, cum quinque aliis domibus dicte Religionis, seu grangiis, videlicet 

domibus de Valantigney, de Preles, de Alx, de Vilario le Temple, de Villa Dei prope Quenoche, 

que etiam per dictum Hugonem commissarium fuerunt visitate. Et cum septem aliis domibus 

seu grangiis subicentibus eidem preceptorie, videlicet grangiis de Moncour210, de Vaulrenaut211 

et dou Vaulx, domibus de Valeray, de Velources, de Fontenay Villa, et de Lavigney, de quorum 

statibus et regimine referetur subsequentur. Reperit dictus commissarius quod membra predicta 

209 Villedieu-en-Fontenette (La), cant. Saint-Loup-sur-Semouse, arr. Lure, Haute-Saône. 
210 Montcourt, cant. Jussey, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
211 Vaurenaud, comm. Bougnon, cant. Port-sur-Saône, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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dicte preceptorie valent annuatim, exceptis tribus grangiis predictis, videlicet de Moncour, de 

Valrenaut et dou Vaulx, que sunt in ruyna, ubi nullus habitat nec habitare potest, quia non 

invenit dictus commissarius aliquam domum seu domos, nec habitationes aliquas, etiam omnes 

terre arabiles ipsarum grangiarum sunt in planchia et ruyna, tamen in qualibet grangia solebat 

esse, a decem annis citra, unum aratrum, gallice une charrue, nec erant alii redditus secundum 

relationes predictorum, domus autem de Valantigney viginti florenos, domus de Preles triginta 

florenos, domus de Aulx viginti florenos, domus de Vilario le Temple decem florenos, domus 

de Villa Dei prope Quenoche septem florenos |cum dimidio, domus de Valeray decem florenos, 

domus de Velourcex quadraginta florenos, domus de Fontenay viginti florenos, domus de 

Lavigney similiter viginti florenos. Qui valores et jura, proventusque preceptorie et domorum 

predictarum eidem preceptorie adjacentium, consistunt in censibus, in denariis, taillis, furnis, 

molendrinis, decimis, emendis, vinis, vineis, bladis, pratis, nemoribus, littoribus, ceris, sale 

situato super puteis de Salino, in terris arabilibus et aliis rebus, que predicta omnia valent 

annuatim dicto preceptori tricentos et viginti florenos auri. Interrogati quid et quantum dictus 

preceptor habet, recipere libere et solvere pro servitutibus preceptorie et membrorum 

predictorum annuatim, dixerunt quod habet recipere videlicet libere si daretur ad firmam seu 

admodiationem, solutis quolibet anno priori de Arvernia, pro responsionibus preceptorie et 

domorum predictarum, quatuor viginti florenos auri, salariis procuratoris et consiliaris, vestibus 

omnium predictorum, ac reparationibus domorum, administratione victualium et vestium 

dictorum fratrum, et hospitalitate ipsius loci, sex viginti florenos, tamen bene viderunt reddere 

tempore elapso, omnibus oneribus supportatis, ducentos et decem florenos, et non ultra. 

Celebratur autem ibi in ecclesia, que vocatur parrochialis, in qua sunt libri et ornamenta valde 

honesta, tam per curatum quam per fratres predictos, qualibet die submissa voce, diebus 

dominicis et festivis alta voce. Fit etiam ibi hospitalitas et elemosina bene et decenter. Preterea 

domus et edificia dicti loci sunt in bono statu, bonis ortis, vineis, viridariis, et arboribus 

circumdate. Interrogati, si fuit aliqua jura allienata, dixerunt quod maxima pars terrarum 

arabilium, tam dicte preceptorie quam membrorum predictorum, est in planchia et ruyna ; si 

sunt aliqua jura de novo acquisita, dixerunt quod non. Quequidem informatio facta fuit, 

presentibus Johanne dicto Girardey, Johanne dicto Chacey de Villa Dei predicta. 
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Établissement hospitalier de Velorcey212 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Eadem die, incontinenti, accessit idem commissarius ad domum de Velourcex, Religionis, 

Hospitalis et dyocesis predictorum. Ibi reperit domum sine capella, in bono statu, nullamque 

personam in eadem domo invenit, tamen informavit se per Johannem Brecey, et Johannem 

dictum Parisat dicti loci de Velourcex, de statu, facultatibus, redditibus et proventibus ipsius 

domus. Qui interrogati super hoc, dixerunt mediis eorum juramentis, quod dictus locus 

pertinebat ad preceptoriam predicte Ville Dei, et quod regebatur per fratrem Petrum de 

Velorcex, Religionis et Hospitalis predictorum. Qui dictam domum ad firmam, pro tribus annis, 

unno213 elapso, pretio quadraginta florenorum auri, dicto preceptori anno quolibet 

reddendorum, omnibus oneribus supportatis, est et ibi famulia, videlicet duo famuli et una 

vetula ancilla. Consistunt etiam fructus, proventus et redditus ejusdem loci, in denariis, taillis, 

censibus, decimis, pratis et terris arabilibus, qui bene ascendunt modo sexaginta florenos. 

Cetera videantur in precedenti relatione preceptorie de Villa Dei, presentibus supradictis 

testibus. 

Établissement hospitalier de Fontenois-la-Ville214 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Item, anno predicto, XXVIII die mensis junii predicti, accessit idem commissarius ad 

domum seu locum de Fontenay, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, unum de 

membris predicte preceptorie de Villa Dei de Fontenates, in qua reperit ecclesiam parrochialem 

ipsius loci honestam, ad ipsam preceptoriam pertinentem, ornamentis sacerdotalibus necessariis 

sufficienter munitam. Reperit etiam ibidem fratrem Henricum de Mersuay, ejusdem Religionis, 

presbiterum curatum dicti loci, firmarem seu admodiatorem dicte domus, ut dicebat, etatis 

quadraginta annorum vel circa, ac servitores commensales in dicta domo, Aramburgim sororem 

ipsius fratris Henrici, in etate quinquaginta annorum vel circa, Jaquetam filiam ipsius 

Araburgis, in etate quindecim annorum vel circa, Bercheriam ancillam, in etate quadraginta 

annorum vel circa, Henricum clericum dicti curati, etatis quindecim annorum vel circa, duos 

famulos, quorum unius vocatur Perrenetus de Vougecour, in etate octodecim annorum vel circa, 

et alter Othoninus de Mehaucour, in etate viginti annorum vel circa. Qui curatus super hoc 

212 Velorcey, cant. Saint-Loup-sur-Semouse, arr. Lure, Haute-Saône. 
213 Sic. 
214 Fontenois-la-ville, cant. Port-sur-Saône, arr. Lure, Haute-Saône. 
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interrogatus, medio juramento dixit, quod dicta domus de Fontenay erat et est predicti fratris 

Stephani de Rubeomonte, preceptoris dicti loci de Villa Dei, et quod ipsam tenebat ad firmam 

a predicto preceptore, usque ad tres annos continuos, quorum unus preterierat, pretio et summa 

viginti florenorum, anno quolibet dicti termini, dicto preceptori libere solvendorum. Quodque 

tamen valet dicta domus, anno quolibet hiis diebus, omnibus oneribus supportatis, et non ultra. 

Verum est quod ipse frater Henricus de dicta domo, ut admodiator, amplius soluit temporibus 

retroactis, videlicet annuatim quadraginta florenos, sed quia maxima pars terrarum ipsius 

domus est in planchia et ruyna, non soluit nisi ut supra. Consistunt autem fructus et exitus, 

redditus et proventus ejusdem domus, in denariis censualibus, taillis, decimis, bladis, vinis, 

pratis et terris arabilibus. Rara quoque habetur ibi hospitalitas, propter bonorum tenuitatem. 

Competenter ibi fit divinum officium, prout fertur de Fontenay non habere alium curatum